MENSAGEM Nº021/2019

Projeto de Lei Municipal nº021/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Colendo Plenário

É com sinceras escusas que estamos encaminhando no ocaso do

presente exercício o Projeto de Lei Municipal, para análise de Vossas

Senhorias, posto que seja matéria de relevante interesse da

Administração Municipal e, sobretudo, do Instituto de Previdência desse

Município, Bem como dessa casa de Lei.

Com a Avaliação Atuarial para o exercício de 2019, feita pela

GOLD PREV CONSULTORIA pelo atuário Júlio André Laranjo, o plano

de custeio a ser implementado e medidas para a manutenção do

equilíbrio financeiro atuarial para o custo normal líquido encontrado foi

de 26,50% sobre a folha de remuneração dos servidores ativos, aplicado

2,00% para o custeio administrativo do plano.

Portanto, 11,00% descontado sobre a remuneração do servidor,

e 17,50% sob responsabilidade do Ente e demais Autarquias.

Para o equacionamento do déficit atuarial, foram feitos aportes

de recursos até o ano de 2047, conforme estabelece a Legislação

Previdenciária, no qual o Passivo Atuarial Infundado poderá ser pago em

até 35 anos conforme art. 18 da Portaria MPS nº. 403/08, e da Portaria

nº. 7.796/2000.

Estes aportes de custo suplementar poderão ser revistos nas

próximas avaliações atuárias, podendo até sofrer redução caso a

compensação previdenciária seja implantada amplamente.

Alvorada d´Oeste - RO, 10 de Agosto de 2019.

_____________________________________

JOSÉ WALTER DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 021 /2019.

Altera as alíquotas de
contribuição previdenciária
devidas pelo Município ao
Regime Próprio de Previdência
Social - RPPS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE/RO
FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono o
seguinte,

Art. 1° A contribuição previdenciária de caráter compulsório, dos servidores

ativos, relativa ao custo normal dos benefícios previdenciários e ao custeio das

despesas correntes e de capital necessárias à organização e financiamento da unidade

gestora do RPPS será de 11,00%, incidente sobre a totalidade da remuneração de

contribuição destes servidores.

Art. 2° A contribuição previdenciária de caráter compulsório, dos

aposentados e pensionistas, que será de 11,00%, sobre a parcela do benefício que

exceder o teto estabelecido pelo Regime Geral de Previdência Social.

Art. 3° A contribuição previdenciária de responsabilidade do ente relativa ao

custo normal dos benefícios previdenciários e ao custeio das despesas correntes e de

capital necessárias à organização e financiamento da unidade gestora do RPPS será

de 17,50%, incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos

servidores ativos.

Art. 4°. Para amortização e equacionamento do déficit atuarial, o município

e suas autarquias e fundações farão aportes financeiros de acordo com o anexo único

desta Lei.

Art. 5° As contribuições correspondentes às alíquotas do custo normal e

suplementar, relativas ao exercício de 2019, serão exigidas a partir do primeiro dia do

mês seguinte ao da publicação desta lei.

Art. 6° Caso a reavaliação atuarial anual indique a necessidade de

majoração do plano de custeio, as alíquotas de contribuição do ente poderão ser

revistas por meio de Decreto expedido pelo Poder Executivo.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Alvorada d´Oeste - RO, 10 de Agosto de 2019.

_____________________________________

JOSÉ WALTER DA SILVA

Prefeito Municipal

ANEXO I - TABELA PLANO DE AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

mai/19 23.219,98

jun/19 23.219,98

jul/19 23.219,98

ago/19 23.219,98

set/19 23.219,98

out/19 23.219,98

nov/19 23.219,98

dez/19 23.219,98

jan/20 23.452,18

fev/20 23.452,18

mar/20 23.452,18

abr/20 23.452,18

mai/20 23.452,18

jun/20 23.452,18

jul/20 23.452,18

ago/20 23.452,18

set/20 23.452,18

out/20 23.452,18

nov/20 23.452,18

dez/20 23.452,18

jan/21 23.686,70

fev/21 23.686,70

mar/21 23.686,70

abr/21 23.686,70

mai/21 23.686,70

jun/21 23.686,70

jul/21 23.686,70

ago/21 23.686,70

set/21 23.686,70

out/21 23.686,70

nov/21 23.686,70

dez/21 23.686,70

jan/22 23.923,57

fev/22 23.923,57

mar/22 23.923,57

abr/22 23.923,57

mai/22 23.923,57

jun/22 23.923,57

jul/22 23.923,57

ago/22 23.923,57

set/22 23.923,57

out/22 23.923,57

nov/22 23.923,57

dez/22 23.923,57

jan/23 24.162,81

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

fev/23 24.162,81

mar/23 24.162,81

abr/23 24.162,81

mai/23 24.162,81

jun/23 24.162,81

jul/23 24.162,81

ago/23 24.162,81

set/23 24.162,81

out/23 24.162,81

nov/23 24.162,81

dez/23 24.162,81

jan/24 24.404,43

fev/24 24.404,43

mar/24 24.404,43

abr/24 24.404,43

mai/24 24.404,43

jun/24 24.404,43

jul/24 24.404,43

ago/24 24.404,43

set/24 24.404,43

out/24 24.404,43

nov/24 24.404,43

dez/24 24.404,43

jan/25 24.648,48

fev/25 24.648,48

mar/25 24.648,48

abr/25 24.648,48

mai/25 24.648,48

jun/25 24.648,48

jul/25 24.648,48

ago/25 24.648,48

set/25 24.648,48

out/25 24.648,48

nov/25 24.648,48

dez/25 24.648,48

jan/26 24.894,96

fev/26 24.894,96

mar/26 24.894,96

abr/26 24.894,96

mai/26 24.894,96

jun/26 24.894,96

jul/26 24.894,96

ago/26 24.894,96

set/26 24.894,96

out/26 24.894,96

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

nov/26 24.894,96

dez/26 24.894,96

jan/27 54.660,68

fev/27 54.660,68

mar/27 54.660,68

abr/27 54.660,68

mai/27 54.660,68

jun/27 54.660,68

jul/27 54.660,68

ago/27 54.660,68

set/27 54.660,68

out/27 54.660,68

nov/27 54.660,68

dez/27 54.660,68

jan/28 55.207,28

fev/28 55.207,28

mar/28 55.207,28

abr/28 55.207,28

mai/28 55.207,28

jun/28 55.207,28

jul/28 55.207,28

ago/28 55.207,28

set/28 55.207,28

out/28 55.207,28

nov/28 55.207,28

dez/28 55.207,28

jan/29 55.759,36

fev/29 55.759,36

mar/29 55.759,36

abr/29 55.759,36

mai/29 55.759,36

jun/29 55.759,36

jul/29 55.759,36

ago/29 55.759,36

set/29 55.759,36

out/29 55.759,36

nov/29 55.759,36

dez/29 55.759,36

jan/30 56.316,95

fev/30 56.316,95

mar/30 56.316,95

abr/30 56.316,95

mai/30 56.316,95

jun/30 56.316,95

jul/30 56.316,95

ago/30 56.316,95

set/30 56.316,95

out/30 56.316,95

nov/30 56.316,95

dez/30 56.316,95

jan/31 56.880,12

fev/31 56.880,12

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

mar/31 56.880,12

abr/31 56.880,12

mai/31 56.880,12

jun/31 56.880,12

jul/31 56.880,12

ago/31 56.880,12

set/31 56.880,12

out/31 56.880,12

nov/31 56.880,12

dez/31 56.880,12

jan/32 70.891,97

fev/32 70.891,97

mar/32 70.891,97

abr/32 70.891,97

mai/32 70.891,97

jun/32 70.891,97

jul/32 70.891,97

ago/32 70.891,97

set/32 70.891,97

out/32 70.891,97

nov/32 70.891,97

dez/32 70.891,97

jan/33 71.600,89

fev/33 71.600,89

mar/33 71.600,89

abr/33 71.600,89

mai/33 71.600,89

jun/33 71.600,89

jul/33 71.600,89

ago/33 71.600,89

set/33 71.600,89

out/33 71.600,89

nov/33 71.600,89

dez/33 71.600,89

jan/34 72.316,90

fev/34 72.316,90

mar/34 72.316,90

abr/34 72.316,90

mai/34 72.316,90

jun/34 72.316,90

jul/34 72.316,90

ago/34 72.316,90

set/34 72.316,90

out/34 72.316,90

nov/34 72.316,90

dez/34 72.316,90

jan/35 73.040,07

fev/35 73.040,07

mar/35 73.040,07

abr/35 73.040,07

mai/35 73.040,07

jun/35 73.040,07

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

jul/35 73.040,07

ago/35 73.040,07

set/35 73.040,07

out/35 73.040,07

nov/35 73.040,07

dez/35 73.040,07

jan/36 73.770,47

fev/36 73.770,47

mar/36 73.770,47

abr/36 73.770,47

mai/36 73.770,47

jun/36 73.770,47

jul/36 73.770,47

ago/36 73.770,47

set/36 73.770,47

out/36 73.770,47

nov/36 73.770,47

dez/36 73.770,47

jan/37 74.508,17

fev/37 74.508,17

mar/37 74.508,17

abr/37 74.508,17

mai/37 74.508,17

jun/37 74.508,17

jul/37 74.508,17

ago/37 74.508,17

set/37 74.508,17

out/37 74.508,17

nov/37 74.508,17

dez/37 74.508,17

jan/38 75.253,25

fev/38 75.253,25

mar/38 75.253,25

abr/38 75.253,25

mai/38 75.253,25

jun/38 75.253,25

jul/38 75.253,25

ago/38 75.253,25

set/38 75.253,25

out/38 75.253,25

nov/38 75.253,25

dez/38 75.253,25

jan/39 76.005,79

fev/39 76.005,79

mar/39 76.005,79

abr/39 76.005,79

mai/39 76.005,79

jun/39 76.005,79

jul/39 76.005,79

ago/39 76.005,79

set/39 76.005,79

out/39 76.005,79

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

nov/39 76.005,79

dez/39 76.005,79

jan/40 76.765,84

fev/40 76.765,84

mar/40 76.765,84

abr/40 76.765,84

mai/40 76.765,84

jun/40 76.765,84

jul/40 76.765,84

ago/40 76.765,84

set/40 76.765,84

out/40 76.765,84

nov/40 76.765,84

dez/40 76.765,84

jan/41 77.533,50

fev/41 77.533,50

mar/41 77.533,50

abr/41 77.533,50

mai/41 77.533,50

jun/41 77.533,50

jul/41 77.533,50

ago/41 77.533,50

set/41 77.533,50

out/41 77.533,50

nov/41 77.533,50

dez/41 77.533,50

jan/42 78.308,84

fev/42 78.308,84

mar/42 78.308,84

abr/42 78.308,84

mai/42 78.308,84

jun/42 78.308,84

jul/42 78.308,84

ago/42 78.308,84

set/42 78.308,84

out/42 78.308,84

nov/42 78.308,84

dez/42 78.308,84

jan/43 79.091,93

fev/43 79.091,93

mar/43 79.091,93

abr/43 79.091,93

mai/43 79.091,93

jun/43 79.091,93

jul/43 79.091,93

ago/43 79.091,93

set/43 79.091,93

out/43 79.091,93

nov/43 79.091,93

dez/43 79.091,93

jan/44 79.882,85

fev/44 79.882,85

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

mar/44 79.882,85

abr/44 79.882,85

mai/44 79.882,85

jun/44 79.882,85

jul/44 79.882,85

ago/44 79.882,85

set/44 79.882,85

out/44 79.882,85

nov/44 79.882,85

dez/44 79.882,85

jan/45 80.681,67

fev/45 80.681,67

mar/45 80.681,67

abr/45 80.681,67

mai/45 80.681,67

jun/45 80.681,67

jul/45 80.681,67

ago/45 80.681,67

set/45 80.681,67

out/45 80.681,67

nov/45 80.681,67

dez/45 80.681,67

jan/46 81.488,49

PREFEITURA DE ALVORADA D´OESTE

APORTE FINANCEIRO PARA AMORTIZAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL

Mês / Ano Valor do Aporte (R$)

fev/45 81.488,49

mar/46 81.488,49

abr/46 81.488,49

mai/46 81.488,49

jun/46 81.488,49

jul/46 81.488,49

ago/46 81.488,49

set/46 81.488,49

out/46 81.488,49

nov/46 81.488,49

dez/46 81.488,49

jan/47 82.303,38

fev/47 82.303,38

mar/47 82.303,38

abr/47 82.303,38

mai/47 82.303,38

jun/47 82.303,38

jul/47 82.303,38

ago/47 82.303,38

set/47 82.303,38

out/47 82.303,38

nov/47 82.303,38

dez/47 82.303,38

_____________________________________

JOSÉ WALTER DA SILVA

Prefeito Municipal